captivitatibus, sicuti David, sed interruptè, per se, in æternum. Ut autem Aug. notat lib. contra Priscillianistas c. 7, id quod dixerat, *in æternum*, exposuit, addendo: *Et regni ejus non erit finis*, ne quisquam æternum acciperet pro longo temporis intervallo. Itaque significatur, tam regem quam regnum, su-

«bonam est inserta olivam.» Gentès, Deus, novâ et admirabili adoptione, inseruit in familiam Jacob, aggregans cas per fidem in Christum filiis Abrahæ et Jacob, quæ priùs extraneæ fuerant: sic tamen ut Judæi, tanquàm primogeniti, potiorer tenerent gradum, et ab ipsis, tametsi numero paucioribus, nomen ferret Christi Ecclesia, Domus Jacob, quibus Christus promissus fuerat, quibus minister datus, Rom. 15, v. 8; denique ex quibus Christus ejusque Ecclesia originem ducunt. Tametsi igitur angelus prædicat Jesum regnaturum domui Jacob et duodecim tribubus, quemadmodùm David; longè tamen amplius regnum intelligit quàm Davidicum, nimirùm ex Jacob per universum mundum spargendum, adscitis in familiam Jacob innumeris ex omnibus orbis nationibus.

IN ÆTERNUM, in secula; *leholam*, in seculum; quod rectè interpret exposit in *æternum*. Cùm Davidi Christus comparasset angelus, hæc parte antepositi, ne existimaret Virgo nihil eum Davidemajus habiturum. *Regnabit autem*, inquit, non tantùm quadraginta annis, ut David, 5 Reg. 2, v. 11, sed æternum; nec æternum per successores, quod Davidi promissum fuerat, sed per seipsum, victurus et regnaturus æternum, in domo Jacob, quod dictum est, quæ et ipsa proinde æternum erit regnum; quod non aliquando dividitur, ut regnum Davidis mox à morte Salomonis; nec interrumpetur, ut regnum Davidis à captivitate Babylonica; multò minùs peribit aut concidet, ut rursum Davidis regnum subintrante alienigenâ Herode; aut abolendum aliquando vel antiquandum est, succedente alio perfectione; denique «nec ita duntaxat æternum erit, ut aliis moriendo decedentibus, aliis succedentibus oriendo, species in eâ perpetuitatis appareat,» verba sunt D. Augustini lib. 22 de Civit. Dei, cap. 4; sed experts mutationis durabit in secula, et florebit æternum, sicut et rex ipse in secula æternumque regnabit. Sed ne intelligerentur secula aliquando finienda, et æternum pro longo temporis intervallo acciperetur, quemadmodùm aliquando in veteri Testamento, addit Angelus:

ET REGNI EJUS NON ERIT FINIS. Unde D. Augustinus, cap. 7 libri contra Priscillianistas et Origenistas scribit: «Hoc quod ait, in æternum, propter ipsam ambiguitatem exposit addendo: Regni ejus non erit finis; ne quisquam æternum hic sic acciperet, quemadmodùm seculum finem quandolibet habiturum.» Absolutè igitur æternum erit, ita ut finem nunquàm habiturum, et quod ad regem et quod ad cives; nec hoc mundo finiente finietur, sed ultra mundi finem protendetur in æternum et in secula seculorum, id est, in secula infinita. Ipse rex sine fine vivet et sine fine regnabit, nullo admissio succes-

cives ejus æternos sine fine futuros, nec ita, ut, aliis moriendo decedentibus, aliis succedentibus oriendo, species perpetuitatis appareat, sicut arbor perenni fronde vestitur; sed ita, ut totum regnum, et cives ejus sint immortales, ut Aug., lib. 22 de Civit., c. 1.

VERS. 34. — DIXIT AUTEM MARIA AD ANGELUM,

sore; et quicumque hominum semel adscriptus fuerit regno ejus, non excidet communione regni per mortem corporis, sed à morte immortalis perfectiùs et sine fine fruetur bonis regni. Incipit enim incipitque hoc regnum, et quod ad incem et quod ad subditos, in hæc hujus seculi vitâ mortali, sed absolvitur demùm in vitâ æternâ alterius seculi. Hæc est æternitas regni promissa Davidi in semine, quod est Christus, signanter Psalmo 88, ubi legis v. 4 et 5: « Juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum, et ædificabo in generationem et generationem sedem tuam; » rursus v. 30: « Et ponam in seculum seculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli; » iterùm v. 36 et 37: « Semel juravi in sancto meo si David mentiar: Semen ejus in æternum manebit; et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cœlo fidelis. » Denique hanc hujus regni æternitatem prædixerat Daniel cap. 2, v. 44, his verbis: « In diebus regnorum illorum, suscitabit Deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populorum non tradetur; comminet autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum. » Rursus capitulis 7, v. 14: « Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. »

DIXIT. Facile timorem omnem posuit Maria, ad monita ab angelo, et attento animo auscultavit quid nuntii afferret: quo benè intellecto, in pauca demùm verba os laxavit.

AD ANGELUM. Indicatur quòd sciverit et tenuerit esse angelum Dei.

QUOMODO, quâ ratione fiet, erit istud, ut scilicet concipiam et pariam hujusmodi filium? Non abrogat dictis angeli fidem, nec dubitat an verè sint eventura; sed pro veris illa accipiens et habens, utpote à Dei legato profecta qui fallere nequat, rogat prudenter modum quo futura sint, non desperando, sed inquirendo, quod ait D. Augustinus homilia 44 capite 5, inter 50 homilias, addens: « Dùm interrogavit, non de promissione dubitavit, quod enim futurum esse certa erat, modum quo fieret inquirebat, » ait idem lib. 16 de Civit. Dei, cap. 24. Similiter alii perique omnes veteres interpretantur, inter

quem videlicet jam angelum sentiebat: QUOMODO FIET ISTUD? Ergo credit id futurum, cujus modum inquirebat, ut August. 16 de Civit., cap. 24, et Ambr. hic: Hæc, inquit, jam de negotio tractat; ille (Zacharias) adhuc de nuntio dubitat. Nam, ut et Beda observat, Zacharias rogabat. Unde hoc sciam? Virgo: Quomodo fiet istud? Quia ordinem obsequii sui inquirebat, non signum, cui crederet. Ex quibus patet imperitia et impietas Calvinii, qui ex his verbis colligit Virginem restrinxisse Dei potentiam, non minus malignè quàm Zachariam. QUONIAM VIRUM, scilicet meum Joseph, non cognosco. Hæc est ratio cur quærat modum, non scilicet curiositas, sed quia ipsis magnopere intererat. Porrò illud, cognosco, non potest intelligi tantùm de facto; futillis enim esset interrogatio, quia posset in futurum cognoscere,

Latinos Ambrosius, Beda, Bernardus; inter Græcos, Theophylactus, Titus. Hujus verba sunt: « Non quasi incredula interrogat, verùm ut sapiens, rei quæ denuntiabatur modum et rationem discere desiderat. » Contra Zacharias supra v. 18, signum requirebat, antequàm vellet credere: Unde hoc sciam, inquit. At Virgo « non ait: Unde hoc sciam (notat Beda), sed: Quomodo fiet, ordinem videlicet obsequii cui subdat inquirens, non autem signum cui credat flagitans. Hæc jam de negotio tractat, inquit Ambrosius, ille adhuc de nuntio dubitat. »

QUONIAM, postquàm, quandoquidem. Dat rationem cur interroget modum, quia videlicet vulgaris modus, qui fit viro et muliere se mutuò cognoscentibus, locum non habeat, postquàm ipsa virum non cognoscat.

VIRUM meum Joseph, cui nupsit, multò minùs alium quemvis.

NON COGNOSCO, nullam cum viro rem habeo, nulla mihi cum viro consuetudo. Subaudit Virgo: Id quod Deus novit, et tu per Deum. Cæterum, non hoc solum intelligit, quòd jam actu non cognoscat virum: ridicula enim fuisset illa exceptio, si tempore et loco potuisset cognoscere; sed quòd nec cognoscat, nec cognoverit, nec possit cognoscere in futurum. Sic enim exponendum est illud non cognosco, ut à tempore absolutum, omne tempus includat; ut non cognosco jam actu, ita non cognovi, neque cognoscam. Hunc namque ad modum loqui solemus de iis quæ nostræ sunt naturæ, consuetudinis, propositi, aut voti: « Non bibo vinum: Non comedo carnes: Disci-puli tui non jejunant, Matth. 9, v. 14: Bonum est homini mulierem non tangere, » 1 Cor. 7, v. 1. Porrò de eo quod naturæ est hic non agitur, quasi diceret, non possum cognoscere per ætatem aut aliud naturæ impedimentum, quia ætate nubilis addeque nupta jam erat; nec tantùm agitur de eo quod consuetudinis aut propositi est, quasi diceret: Non consuevi cognoscere, aut decrevi non cognoscere; quia decretum seu propositum animi seu consuetudo, cum pro liberâ hominis voluntate mutari possint, non dedissent sufficientem causam interrogandi, Quomodo fiet istud! quæ ob rem tanti momenti meritò mutanda fuerant. Restat igitur ut intelligat Virgo se voto castitatis adstrictam non posse cogno-

nec de nudâ consuetudine aut proposito, sicuti dicimus: Non bibo vinum, quia posset consuetudinem et propositum pro re tanti momenti propriâ et prudenti voluntate mutare; sed de consuetudine seu proposito ita firmato, ut resiliere non posset: quasi diceret, non possum aut non licet mihi virum cognoscere. Quòd cum fieri non solet nisi ex voto, hinc est quòd Bern., hom. 4 in Missus, Beda, Nissenus Oratione in Nativitatem Christi, et imprimis August., lib. de Virginit., c. 4, constanter inde colligant, eam fuisse voto virginitatis adstrictam, antequàm angelus ei loqueretur: imò antequàm duberet, ut August. Quia enim votum virginitatis, inquit, Israelitarum mores adhuc recusabant, desponsata est viro justo, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodituro, quòd illa jam voverat.

scere virum; non posse, id est, non esse sibi liberum aut licitum per legem Dei; q. d.: Vovi non cognoscere. Votum enim Deo factum cum violari ac mutari non possit aut debeat, dubitandi causam affert quo modo conceptura legitimè sit, quæ votum castitatis Deo nuncupavit, ac proinde non potest virum cognoscere, qui est ordinarius modus concipiendi. Votum castitatis à Virgine hic significari, intelligit D. Bernardus, enarrans verba Virginis, homilia 4 in *Missus*, ubi ait: «Cum sciat Dominus meus, testis conscientia meæ, votum esse ancilla: suæ non cognoscere virum, quæ lege, quo ordine placebit ei ut fiat istud!» Ante Bernardum intellexit et D. Augustinus, qui libri de sancta Virginitate capite 4: «Priusquam, inquit, conciperetur (Christus) jam Deo dicatam de qua nasceretur elegit. Hoc indicant verba que sibi foetum annuntianti angelo Maria reddidit: *Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco?* quod profectò non diceret, nisi Deo virginem se ante vovisset. Sed quia hoc Israelitarum mores adhuc recusabant, desponsata est viro justo, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodituro, quod illa jam vocerat.» Hæc et alia plura in hanc rem illic Augustinus. Inter Græcos Gregorius Nyssenus oratione in nativitatem Christi ad eundem modum verba Virginis edisserit: «Interdicta mihi est viri consuetudo, et ut virum cognoscam fieri non potest; quo pacto hoc mihi continget? etc., quoniam Deo dicatam et consecratam carnem, velut sanctum quoddam donarium, intactam servari oportebat, etc. Quomodo mater ero absque viro? Josephum enim sponsum quidem novi, virum autem non cognosco.» Hæc Nyssenus. Convincitur ergo ex hoc loco, Mariam servandæ virginitatis voto Deo obstrictam fuisse, tunc cum angelus legatione apud eam fungeretur: imò antequàm nuberet vovisse, sentit, quod vidimus, Augustinus; estque hoc verisimile, quia ut non corpore tantum, verum mente etiam, semper mansit virgo, ita non concubitus causâ nupsit, imò concubitus nubens exclusit. Nec tamen decepta sponsum, quod objicit Calvinus, quia conscium reddidit, scientique ac consentienti nupsit. Non dubium quin Virgo ista futura Mater Christi, instinctu Spiritûs sancti formata fuerit ad omnem perfectionem doctrinæ christianæ, etiam nondum promulgatæ; quocirca etiamsi virginitatis Deo consecrandæ consuetudo nondum esset in usu, consecravit eam tamen, suggerente Spiritu sancto, ut quàm dignissima esset quæ eligeretur in Christi matrem; ut etiam congruè matrem Christi, omnium Christi discipulorum

VERS. 35. — ET RESPONDENS ANGELUS, ut modum illius conceptûs salvâ virginitate, de qua sollicita erat, explicaret, dixit: SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET IN TE, id est, loco viri cœlitus seu desuper veniet in te. Nominat autem Spiritum sanctum magis quàm Patrem aut Filium, (duabus de causis: Primo, quia Spiritui sancto appropriantur opera gratiæ, ut propterea eum Apostolus ad Hebr. vocet *Spiritum gratiæ*. Summum autem opus gratiæ fuit talis conceptus, et Virgini, ut

ac fidelium ducem esse ac magistram, atque exemplar in omni genere virtutis. Cum ergo vovisset illa votum virginitatis servandæ Deo, ubi audivit conceptum partumque filii divinitus sibi promitti, rogavit, quandoquidem virum cognoscere non possit, qui est ordinarius concipiendi modus, quoniam modo conceptura sit? Non est dubium quin Dominus Deus mentem Virginis illustrârit, ita ut clarè intellexerit angelicam legationem, eâ, inquam, promitti sibi, quid esset conceptura et paritura Messiam regem, olim patribus promissum, et piis omnibus hactenus expectatum; æternum, inquam, Dei Filium, futurum hominem; nec tantum intellexerit, verum etiam Angelo foris loquente, Deo intus persuadente, quomodo loquitur D. Bernardus homilia 4: *fide confortata*, acceperit promissionem, ut à Deo profectam, veram, et in ipsâ perficiendam. *Beata que credidisti*, inquit infra Elisabeth v. 43. Quod cum ita esset, et consideraret Deo notum esse votum servandæ virginitatis, quo tenebatur, nec posset in animum inducere divinæ voluntatis esse, ut votum frangeret, cui novèrat puritatem super omnia placere, persuasit sibi, quod res erat, filium illum non vulgari modo à se concipiendum, cognito viro, sed salvâ virginitate, alio insolito modo. Juvit eam ut hoc crederet prophetia Isaïæ: *Ecce virgo concipiet*, etc. Ad quam angelus alluserat. Quæsit ergo: Quandoquidem, eo non obstante quòd noveris virum cognosci à me non posse, votum prohibente, promittis mihi Messiam filium, ac proinde vulgaris concipiendi modus ex viro hic non sic servandus, quoniam obscuro modo fiet ut concipiam? Hæc interpretatio est D. Ambrosii lib. 2 de Abraham Patriarchâ cap. 8, ubi ait: «Maria cum audisset ab angelo quòd virgo paritura esset filium, respondit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi?* Et iure respondit: Hoc est, cum id quod naturæ est non suppetat, quia non solet parere virgo, quæ viro non fuerit copulata; quæro quomodo præter instituta naturæ possim generare?» Nam quod idem Ambrosius in huius loci commentario ait: «Legerat quidem Maria; Ecce Virgo in utero accipiet, sed quomodo fieret ante non legerat.» Neque verò curiositatis fuit hæc quæstio: ipsius enim intererat, scire ordinem obsequii cui subdi deberet, ut Beda loquitur, et quemadmodum ipsam gerere se oporteret in negotio quod per ipsam conficiendum erat, ut promptam se Dei voluntati exhiberet, et commodiùs ageret.

VERS. 35. — RESPONDENS, satisfacere volens positæ quæstioni, et explicare modum quo Virgo conceptura esset sine viro.

sic fieret mater Dei, et ipsi Filio hominis, quia nullis meritis propriis tanta dignitas ei obligit, ut esset simul Filius Dei, prout declarat August. lib. de *Corrupt. et Gratiâ*, c. 41, et de *Dono perseverantiæ* c. ultimo; et humano generi, quia eadem gratiâ fit quisque Christianus, quæ ille homo factus est Christus, ut ait idem lib. de *Prædest. sanctorum*, c. 15. Secundò, quia ille est Spiritus sanctificationis, et ejus fons, cui opera sanctitatis appropriantur, ut hoc ipso intelligeret Virgo

DIXIT, prout ipsi præscriptum fuerat à Deo.

SPÍRITUS DEÍ, qui vivificat omnia, Psal. 103, v. 30 : *Emittes Spiritum tuum et creabuntur.*

SANCTUS, sanctitatis puritatisque omnis auctor ac amator.

SUPERVENIET, desuper veniet, cœlitus delabatur. *Syrus veniet.*

IN vel super TE. Erit tibi loco viri. Syrus omittit, in te, nisi quòd subaudire videatur ex membro subsequente. Jam erat Spiritus sanctus in Virgine, sed ad alios effectus quàm fecunditatis.

ET VIRTUS, vis, efficacia.

ALTÍSSIMI, Dei Patris, id est, idem spiritus Dei efficacissimus. *Idem enim indicat hic sermo*, ait Euthymius. Spiritus sanctus vocatur virtus Dei, etiam infra 24, v. 49 : *Quoadusque induamini virtute ex alto.* Et omninò frequens est Scripturis novi Testamenti, spiritum et virtutem conjungere; supra, v. 17; infra c. 4, v. 14; Rom. 1, v. 4, etc. Videtur angelus, summo consilio, usus nomine virtutis et Altissimi, quia eà de re agebat, quæ divinam ac supernaturalem potentiam postulabat, quam nomen utrumque declarat.

OBUMBRABIT TIBI, pro te, seu inumbrabit, cooperiet, teget, complectetur te, incumbet tibi. Syrus, *Proteget super te.* Theophylactus : *Obumbrabit*, id est, *conteget te, undique te circumdabit.* Similiter Titus : *Undequaque circumdabit te, circumvallabit te, complectetur te.* Utrouque membro, aliis atque aliis verbis, idem significatur, quod diximus; nimirum, quòd Spiritus sanctus supplebit ac geret partes viri, quòd Spiritus sanctus potenter operabitur in Virgine, quòd solet vir in muliere. Quam ad rem appositè utitur angelus duobus verbis, quibus actus matrimonialis circumscribitur, superveniendi nimirum (supervenit enim seu supergreditur maritus uxorem) et obumbrandi seu cooperiendi; cooperiet enim maritus uxorem eique incumbit, quando cognoscit. Sive enim Angelus loco verbi *ἰνσπαιρῶν*, quòd est obumbrare, usus fuerit verbo *ganan*, quòd Syrus habet, sive *acach*, quòd legitur Psal. 90, v. 4, ubi nos habemus : *Scapulis suis obumbrabit tibi*, utrumque Hebraicè significat operire ac tegere. Et videtur ea consuetudo aliquando fuisse in Israel, ut vir accipiens uxorem, extenderet alam pallii sui super eam, Ruth. 3, v. 9, id est, obumbraret seu tegeret eam *ὀτῆ* pallii sui. Signum conjunctionis maritalis. Itaque verbo obumbrandi significatur cooperitio, incubatio, ac complexio, et consequenter fecundatio; virtutis autem Altissimi nomine, vis et efficacia singularis, naturæ vires superans, q. d. : Divina virtus fecundam graconceptum illum summà puritate esse peragendum. Et virtus altissimi, scilicet Dei Patris. Hanc virtutem plerique veteres intelligunt Filium Dei, qui ab Apostolo vocatur *Dei virtus et sapientia*, ut ita tota Trinitas hic exprimitur. Posset tamen pro more scripturæ usitato esse repetitio et explicatio præcedentis, ut sit idem quòd Spiritus sanctus efficacissimus, ut sentit Euthymius. Summæ enim potentie opus fuit conceptus Virginis sine viro; unde et c. 24 de Spiritu sancto dicitur : *Donec induamini virtute ex alto* : OBUMBRABIT TIBI. Locutio est metaphorica, cujus

vidamque te reddet. Sed ne locus sit, sordidè quid aut immundi hic imaginandi, id faciet, inquit, descendens super te, Spiritus, corporis expers, et ille sanctus ab omni impuritate atque immunditià alienissimus. Summà, Spiritus sanctus, ait, divinà vi, castissimè ac purissimè, operabitur in te, impregnabit te, quòd solet non sine impurà libidine ac sordibus uxorem maritus vi naturæ. Spiritus Dei sanctus, divinam in te virtutem exseret, ac sine virili semine efficaciter te fecundabit. Virile semen in mulieris utero infusum, duplex obit munus ad generationem prolis, unum materiæ, præcipuum verò causæ efficientis. Spiritus sanctus, in Virgine, efficientiam omnem ipse administravit; sed materiæ locum non subiit. Virile semen ita agit in sanguinem muliebrem, adductum in locum aptum generationi, ut paulatim ex eo fingat ac formet corpus capax animæ rationalis, cū eis seipso ossibus ac nervis. Spiritus sanctus, ex purissimis Virginis sanguinibus, absque omni libidinis sensu in matricem adductus, formavit momento temporis Filio Dei corpus præditum animâ rationali, nervis atque ossibus ex eadem Virginis substantiâ acceptis; quare Virgo matres omnes superavit, ampliorem materiam formando corpori filii sui præbens, quàm reliquæ. Docet angelus Virginem, modum quem quærebat, quò Christus ex ipsâ sine viro esset concipiendus, fore, virtute Spiritus sancti. Sed quare Christus debuit de Spiritu sancto concipi? quia non decebat ut is quem oportebat nasci sanctum, quò sequitur, ordinario modo conciperetur, de viro scilicet, quandoquidem is modus transfundat peccatum in prolem. Quamvis enim peccatum facillè exclusum fuisset, tam per conjunctionem naturæ divinæ, quàm per gratiam præservantem; non debebat tamen eo modo concipi, quò peccatum consuevisset transfundi, sed tam ex parte propagationis, quàm ex parte personæ suæ; à peccato prorsus esse alienus, qui ablaturus erat peccata mundi. Hanc ob causam, absque viri congressu, ex Virgine, Spiritu sancto viri partes agente nasci decuit Salvatorem. Præterea ob cœlestis Patris honorem, ne præter eum alterum haberet Patrem, sed è solâ matre in tempore nasceretur homo, qui è solo Patre ab æterno natus fuerat Deus. Postremò, ut ab omni libidinis atque impuritatis sorde procul ejus abesset natiuitas, qui fons est puritatis, candor lucis æternæ, et speculum sine maculâ Dei majestatis, Sap. 7, v. 26. Cæterum Spiritui sancto tribuitur, quam sancta Trinitas operata est, Christi conceptio (sunt enim divinæ Trinitatis opera indivisa) quia opus fuit improprietas multas explicationes peperit. Recentiores aliqui putant honestissimâ metaphorâ significari fecundationem Spiritus sancti, loco complexus virilis; q. d. : Spiritus mundissimus divinâ virtute castissimè sine viro te gravidam reddet. Qui sensus quamvis non videatur omninò incongruus, et à Theophyl. ac Tyto insinuat, qui exponunt : *Obumbrabit*, id est, undique te circumdabit et complectetur te; antiquiores tamen alias metaphoras in hoc verbo notant. Aug. per *obumbrationem* significari sentit virtutem Altissimi velut umbrâ quoddam refrigeraturam carnem

mis fecunditatis ac vivificationis, deinde puritatis ac munditiei, alienissimum ab omni sorde, postremo misericordiæ ac gratiæ, misericordiam gratiamque omnem superantis, tum erga hominem Christum, tum erga universum hominum genus; (Aug. Enchiridii cap. 38, 39, 40); solet enim Scriptura Spiritui sancto tribuere ea quæ sunt beneficentiæ, liberalitatis, fecunditatis, et sanctitatis sive puritatis. Præterea vitatur sermonis incongruitas, quæ foret, si diceretur Christus, vel de Patre, vel de seipso conceptus. *Observare autem hic licet*, quod annotat Titus et Theophylactus: « Quomodo dum Spiritum sanctum virtutemque et Altissimum Angelum nominat, totam sacramtissimam Trinitatem Virgini patefaciat, præsertim cum de Filio Dei, carnem induturo loquatur; neque enim dubium est quin Virgo fidem sacrosanctæ Trinitatis, quam ante ipsam patriarchæ ac prophetæ divinitellus acceperant, obtinuerit, clarèque intellexerit, hic agi de Filio Dei carnem ex ipsâ assumpturo, quamvis ea fides nondum esset evulgata.

IDEOQUE, IDEO.

ER, etiam. Syrus rejicit *et in finem versiculi.*

QUOD NASCETUR, quod nascitur; præsens est pro futuro proximè instante, et pro *nascetur*, clariùs veritas gignetur aut generabitur; nam de conceptu potius hic agitur quàm de partu. Simile Matth. 1, v. 20. Usus est angelus neutro genere, tanquàm proprium nomen non suppeteret, quo rem explicaret: nec enim merum Deum dicere poterat, nec merum hominem, sed unum quid quod utramque naturam complecteretur. *Attende quàm reverenter dixerit*, ait Bernardus: *credo quia non habuit quid propriè dignè nominaret*, etc. Et certè si masculino genere dixisset *qui*, videri potuisset dividere personas Filii Dei et filii hominis, et filium Dei adoptione intelligere, non naturâ.

EX TE, ex substantiâ et sanguinibus tuis ut materiâ. Manuscripta Biblia ecclesiæ cathedralium D. Donatiani et S. Audomari, cum aliis exemplaribus ab aliis annotatis omitunt illud, *ex te*, quibus Græci libri plerique adstantulant. Atqui plerique Latini libri, consentientes Syriacis et nonnullis Græcis, no-

Virginis, ut sine ullo libidinis æstu conciperet. Unde, epist. 57, q. 2, dicit quòd Virgo cui dictum est: *Ombrahit tibi*, sibi tali umbraculo nullo ardore concupiscentiæ carnalis aestuabit; quod etiam tangit Gregor., lib. 5 Moral., c. 5; Hilari., lib. 2 de Trinit. accipit pro *protegere et confirmare*, quia umbraculum protegit; q. d.: Proteget et juvabit te, ut concipere sine viro possis, itemque in conceptu et partu ab omni injuriâ contaminationis defendaris. Theophyl. etiam accipit, *protegere ad fovendum*, sicut avis, inquit, pullos tegit, ut eos foveat et vivificet. IDEOQUE scilicet propter illam Spiritus sancti operationem, quod nascetur, Græcè γεννημενον quod generatur, seu quod genitum fuerit; non enim agit de nativitate, sed de conceptu, sicut et Matth. 1, v. 20. Accuratè autem observat et urget Epiph., hæresi 54, dicit, *et quod*, ut intelligatur id quod nascetur, adhuc semel esse genitum, ex Patre scilicet ante tempora, et jam iterùm nasciturum secundùm carnem. EX TE, id est, ex substantiâ tuâ; ut iudicet filium Dei non allatum corpus de cælo, inquit Athanasius, epist. ad Epictet-

minatum Complutensium ac Regiis, illud servant; quod quidem Titus Bostrorum episcopus et legi et interpretatur clarissimè, Athanasius autem epistolâ ad Epictetum Corinthiorum episcopum etiam urget adversus hæreticos illos qui Christi corpus non ex virginis corpore formatum volebant. Verisimile est igitur, ab hujus farinae hominibus, erasum aliquando fuisse illud, *ex te*. « Addit ex te », notat Titus, quò, quod « nascetur, secundùm naturam ortum ex illâ ducere, adeoque naturalem illius factum esse, certò « persuadeat. »

SANCTUM, ab omni peccato et peccati contagio liberum ac Deo acceptum et gratum. Syrus, mutato neutro genere, quo caret, in masculinum, hic absolvit sensum, hoc modo: *Propterea is qui nascitur ex te, sanctus ipse* (id est, erit) *et Filius Dei vocabitur*. Quidam, quorum meminit Euthymius, jungunt nomen, *sanctum*, cum verbo *vocabitur*, hæc distinguendi ratione adhibita: Ideò et quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, nempe Filius Dei. Atqui jungendum est nomen *sanctum* cum verbo præcedente *nascetur*, et construendum, non tam ex parte anteriore: *Sanctum quod nascetur ex te*, quàm ex posteriore: Ideò *quod nascetur ex te sanctum*, ita ut adverbii vim obtineat, potius quàm nominis; hoc sancto modo, hæc sanctâ ratione; et conjunctio rationalis, vim suam exerat, tam in hanc priorem partem, *nascetur sanctum*, quàm in posteriorem *vocabitur Filius Dei*. Nam quia non ex viro, sed ex Spiritu sancto natum est, ideò, et natum est sanctum ac sanctè, et vocatum est *Filius Dei*. Addit autem angelus, *sanctum*, ad differentiam eorum qui ex viro et muliere nascuntur, nam hi omnes immundi nascuntur, et ex ipso modo conceptionis peccatum contrahunt; at quod ex Spiritu sancto et Virgine natum est, eâ ratione natum est, quâ non possit peccatum incurere, sanctum, inquam, et sanctè, alienum ab omni peccato, et ab omni prorsus labe ac sorde immune. « Nos etsi sancti « efflicimur, ait D. Gregorius lib. 18 Moral., cap. 27, « non tamen nascimur, etc.; ille autem solus veraciter « sanctus natus est, qui ut ipsam conditionem naturæ « corruptibilis vinceret, ex commixtione carnalis co-

tum, vel per Virginem ut canaem transiturum. Ne quis videlicet cum Eutyche putaret, quia conceptus Virginis fuit divini operis, quòd non de naturâ concipientis facta esset caro concepti, ut inquit Leo, epist. 10, c. 12. SANCTUM, jgendum est cum, *nascetur*, construendum ex parte posteriori, non anteriori, ut habeat vim adverbii, potius quàm nominis; q. d.: Quòd nascetur ex te sanctè, id est, sancto modo, ex Spiritu sancto sine viro; et ideò etiam sanctus tanquàm gratiâ sanctificationis plenus, sine omni peccati originalis immunditiâ. Indicat hunc sensum Gregor. 18 Moral., c. 27. Non ergo hoc verbo unio hypostatica directè, sed puritas conceptus significatur. VOCABITUR FILIUS DEI; propriè dictus, sicut et erit; quod phrasi Hebraicâ per *vocari* sapè, jam diximus significari. Vanum enim esset ita tantùm significari, si non esset. Ideò ergo quia ex virtute Altissimi ombraante conceptus, erit etiam Filius Dei; non quasi purus homo non potuisset ita concipi, sed quia talis nativitas sine viro, supplente Deo vices viri, nemini conveniebat, nisi Filio Dei, sicut nec Filium Dei aliter decebat contipi.

« pulæ conceptus non est. » In quam sententiam scribit et D. Leo, serm. 4 de Nativitate Domini : « Creator et ac Dominus omnium rerum, dignatus est unus esse mortalium, electâ sibi matre quam fecerat, quæ salvâ integritate virginæ, corpore esset tantum ministra contantiae; ut humani seminis cessante contagio, « novo homini et puritas inesset et veritas. » Denique Augustinus lib. 15 de Trinitate, cap. 18 : « Non interfuit carnis concupiscentia, per quam seminatur et concipiuntur cæteri; sed eâ potius remotissimâ, « credendo, non concumbendo, sancta est fecundata « virginitas, ut illud quod nascebatur, ex propagine « primi hominis, tantummodò generis, non etiam criminis, originem duceret. » Quamvis autem sanctus esset Christus à primo conceptionis articulo, ratione unitæ naturæ divinæ, cum quâ unione peccatum multò minùs consistere potest quàm cum quâvis gratiâ infusâ gratumque faciente; tamen, etiamsi hæc unio defuisset, vel ex vi hujusmodi conceptionis sanctus fuisset, et ab omni peccati contagio liber, *innocens, impollutus et à peccatoribus segregatus*, Hebr. 7, v. 26. Quomodò enim non sit sancta et immaculata conceptio, cujus auctor, non vir virtute naturæ corruptæ, sed virtute divinâ Spiritus sanctus qui sanctificat omnia?

VOCABATUR, credetur, agnosceretur, prædicabitur; à *fidelibus*, addit Euthymius.

FILIUS DEI naturâ; quod ab initio tibi promisi; qualis jam inde ab æterno apud Patrem existit; non viri alicujus patris. Hic repentinum mente est, cum *ideò*, et sive *etiam*, positum initio pericopes; cum multas ob causas atque rationes agnosendus sit Filius Dei, tum inter cæteras ob istam, quòd conceptus sit virtute divinâ de Spiritu sancto, absque ullo patre homine. Hunc enim in modum concipi atque hominem fieri nullius esse poterat nisi Filii Dei; quem solum non decebat hominem habere in terrâ patrem, qui patrem in cælo haberet Deum.

Vers. 56. — ET ECCE, exemplum præsens ac domesticum ejus generis quod tibi annuntio.

ELISABETH, uxor Zachariæ sacerdotis.

COGNATA TUA, consobrina tua, creduntur enim Maria et Elisabeth fuisse filiae sororum, Mariæ Annæ, Elisabeth Ismeriæ; quarum sororum pater fuerit Solon Bethlehemitæ ex tribu Judâ et domo David, qui Ismeriam quidem nuptum dederit sacerdoti; fuit

Vers. 56. — ET ECCE, domesticum scilicet exemplum in promptu positum; q. d. : Non magis difficile Deo erit tibi Virgini, quàm illi sterili supra naturam conceptum dare. Neque hoc adfert, ut incredulitatem aut dubitationem Virgini tolleret, sed ut rem arcanissimam sensibili exemplo humano more confirmaret, et juxta Bern., hom. 4 in *Missus*, miraculum miraculo addendo, gaudium gaudio cumularet, ELISABETH COGNATA TUA; quia Judæa, ut Ambros. initio lib. 3 in Lucam; nam omnes Judæi vocantur *cognati secundum carnem*, ad Rom. 9, v. 3, et præcipuè quia materno genere erat ex tribu Judâ et familiâ David, quamvis ex parte patris esset de filiabus Aaron. Unde quidam Mariam et Elisabeth filias fuisse putant duarum sororum ex tribu Judâ, quarum una nupsit in tribu Levi, Anna verò mater Virginis in tribu Judâ.

enim Elisabeth ex filiabus Aaron, supra v. 5; Annam verò, Joachimo ex tribu Judâ et domo David. Hæc accepta dicuntur ex libello de Ortu Mariæ, cujus auctor fuerit Cyrillus patriarcha Alexandrinus, ille qui præfuit concilio Ephesino adversùs Nestorium celebrato; quæ certè probabiliora putarim, iis quæ Nicephorus, lib. 2, cap. 3, ex Hippolyto refert, tribuente Annæ patrem ex tribu Levi et genere sacerdotali; quanquàm pro Solone, alii Gazirum nominant Annæ patrem ex tribu Judâ; ipse Evangelista infra 3, v. 23, videri possit, vocare Eli. Cæterùm etsi illud ita habeat, oportet tamen statuere contra libellum illum, Ismeriam Annâ natu majorem fuisse, et Elisabeth quidem ex Ismeriâ adolescentulâ fuisse genitam, Mariam verò ex Annâ vetulâ (ut certè vulgaris opinio habet, Annam sterilem, in propectâ demùm ætate auctam fuisse filiâ Mariâ), quia Mariâ agente annum ætatis circiter decimum quintum, Elisabeth scribitur senex fuisse ætatisque propectæ, et ad gignendam prolem inhabilis.

ET IPSA, etiam ipsa, me nuntio concepit præter spem omnem et naturæ vires FILIUM. Declarat quid prolis illa utero gestet, filium, inquam, non filiam nec enim humanitùs id facillè adhuc sciri poterat; ut ostendat quàm certò res ipsi sit cognita; ut certè etiam majus erat et miraculum et beneficium, filium ab ipsâ conceptum quàm filiam.

IN SENECTUTE SUA, quod in juventute suâ non vult. Quemadmodum tibi à me promittitur conceptus filii salvâ virginitate; ita illi jam obtigit non obstante senectute. Hoc enim virginitas senectuti comparatur, quòd utraque ad concipiendum inidonea sit.

ET NE EXISTIMES conceptum incertum aut dubium adhuc esse, HIC MENSIS, nisan seu martius est sextus à conceptu, ita ut res testata sit certissimis signis, utero tumido, fetu movente se ac vivente, tempore denique felicem partum promittente. Nam et vetula aliquando concipiunt, sed abortum ferè faciunt; quæ verò ad sextum usque mensem queunt fetum perducere, extra periculum sunt. Nam sexto mense non contingit abortus à causâ intrinsecâ.

ILLI MULIERI, quæ vocata, quæ ob longi temporis experientiam vulgò habetur et prædicatur STERILIS, non sine probò. Jam sextum mensem gestat uterum conceptu filio, naturâ inhabilis ad generandum, tum propter ætatem propectam, tum propter naturæ ste-

Feminis enim licebat extra tribum suam nubere, quando non erant hæredes; et ita periculum deerat, ne possessiones tribuum et familiarum permiscerentur. Sic enim David duxit Michol ex tribu Benjamin, et Joiada Pontifex duxit Josabeth, filiam regis ex tribu Judâ. ET IPSA CONCEPIT FILIUM IN SENECTUTE SUA; id est, etiam ipsa, sicuti tu, concepti divinitus in senectute, cum in juventute non potuisset. Comparat enim conceptum in senectute concepti in virginitate, qui utrobique impotentia. Et ne existimes rem incertam esse, HIC MENSIS EST SEXTUS, à conceptu, ita ut eum quilibet facillè externis indicis cognoscere possit, ILLI QUÆ VOCATUR STERILIS, id est, cujus sterilitas vulgò est notissima, ita ut non sine probò passim sterilis vocari soleat. Probat autem hypothesin ex generali thesi.

ritatem, jam inde ab adolescentiâ ipsius omnibus perspactam et cognitam, ita ut tam manifesta sit jam ejus fecunditas, quam fuit hactenus sterilitas. Affert exemplum hoc angelus, non ut fidem impetret apud Virginem dubiam, nec credentem se salvâ virginitate concipere posse filium de Spiritu sancto; non ut incredulitatis aut ambiguitatis aliquid Virgini auferat; sed ut altissimum mysterium, remque in se difficillimam, declaret, et credentem verbis suis, confirmet magis magisque per sensibile exemplum. Solet enim fides, quæ divinâ nixa auctoritate, recepit hæc illa ut vera, mira accipere firmitatis lucisque incrementa, si post accedant, vel rationes naturales, vel sensibilia exempla, consentanea eis quæ crediderimus, quibus declarantur, non contra, sed supra rationem esse; juxta illud Isaia, toties ab Augustino laudatum ex 70 Interpretibus, cap. 7, v. 9: *Nisi credideritis, non intelligetis*; credenti intelligentiam dat Deus, non fidem intelligenti. Quin autem B. Maria, tametsi plena gratiâ, fide cæterisque virtutibus semper profecerit ad finem usque hujus mortalis vite, non est dubium, jamque supra docuimus. Et quamvis minoris miraculi sit, sterilem anum concipere, quam virginem concipere; hoc tamen per illud angelus rectè confirmat, apud credentem, ut ejus fides augeatur, (q. d.: Tam facilè Deus dabit tibi virginem quam illi sterili conceptum, cum utrumque supra naturam sit), præsertim cum illud præsens jam esset, et sensibus posset explorari, simile 1 Reg. 10, v. 1, 2, 3, et seq. Quare non attulit Saræ aut Rachelis sterilitium ex sacris litteris exempla, jam olim præterita, notat Chrysostomus hom. 49 in Genesim; sed præsens, quod oculis agnosci posset, et quidem domesticum ac familiare, quod magis etiam movere solet, quasi Dei mens sit, familiam illam, quamvis humilem, singularibus suis beneficiis illustrare, quod verè erat. Non solum enim ad majus lumen ac robor addendum. Virginis fidei, adhibuit hoc exemplum angelus; verum etiam ad hoc, *ut dum miraculum miraculo additur*, inquit D. Bernardus hom. 4 in *Missus, gaudium gaudio cumuletur*; ut Maria audiens Deum magnifica quædam secum et cum cognatâ moliri, habeat unde plus lætetur, et gaudium ipsi accrescat et solatium. Postremò ut Virginem excitet ad visitandam cognatam, *ut audiens, quòd rursus ait Bernardus, cognatum vetulam et gravidum, cogitet juvenula de obsequio, sicque illà properante ad visitandum, parvulo prophete locus et occasio detur, quòd minori adhuc Domino, sui officii valeat exhibere primitias*. Hanc enim aliasque ob causas, infra, v. 40, latius declarandas, voluit angelus, Dei monitu, Mariam ad visitandam cognatam incitare.

VERS. 37. — *QUIA NON ERIT IMPOSSIBILE APUD DEUM OMNE VERBUM*; id est, nulla res Deo impossibilis; duplici Hebraismo, non omne, pro nullum, sicut Psal. 142, v. 2, et verbum pro re quam Deus dixerit aut promiserit. Nullum ergo verbum Deo impossibile, quia apud Deum nec verbum dissidet ab intentione, quia veritas est, nec factum à verbo, quia virtus est;

VERS. 37. — *ERIT futurum pro præsentì est*; comploctente omne tempus, quemadmodum et Genes. 18, v. 14; rursus Jerem. 52, v. 17; quibus ex locis angelus hoc axioma sumpsisse videri possit.

IMPOSSIBILE, Hebraicè est *ipale* mirum, arduum; Syriacè *hæm* difficile.

APUD DEUM, Deo, cujus ego nuntium ago.

OMNE VERBUM, id est, nullum verbum, phrasi Hebraicâ, frequente litteris sacris, non omne, pro, nullum, Psal. 142, v. 2: *Non justificabitur in conspectu tuo omnia vivens*; quod est, nullus vivens. Nullum autem verbum, id est, nulla res, aliâ Hebræorum phrasi, not minus, imò magis etiam frequente. *Post hæc verba* occurrit toties in sacris historiis, quod non est aliud quam, *post hæc*. Quare Syrus hic vertit *medem*, aliquid. Dicit ergo angelus Deo nihil esse impossibile, quantumvis naturæ vires et rationis captum superet, Deum omnipotentem esse, facere posse omnia, et ut anus sterilis concipiat, et ut virgo pariat, et quæcumque alia potentie seu potentis sunt. Quibus verbis altius erigit Virginis animum in considerationem omnipotentie divinæ, ut quam securissimè recumbat in spem læti nuntii abs se allati.

VERS. 38. — *DIXIT AUTEM*, ergo. Intellexit Maria modum concipiendi quem angelus significarat, non in varios verborum sensus distracta, ut nos, sed assecuta mox quid proprio sensu angeli verba vellent. Ut enim mens Dei erat, Virginem per angelum docere; ita addidit Deus animæ Virginis tale lumen, quali clarè perfectèque angeli sermonem intelligeret. Postquam ergo intellexit se non viri, sed Spiritus sancti operâ concepturam, Deo omnipotentiam suam exerente, nihil ultra interrogat, sed solidâ fide arripens promissum, quamvis humanam rationem superans, totam se Deo incunctanter offert. *Dixit* ergo plena intellectus ac fidei dono, credens Deo auctore futurum quidquid angelus dixerat.

ECCË. Syrus addit, *ego*, quod subaudiendum alioqui est; est enim Hebraicum idioma: *Eccè ego*, frequenter occurrens, 1 Reg. 5, v. 4 et seq. Isaia 6, v. 8, pro, adsum, præstò sum; offert enim se Virgo promptam paratamque in obsequium Domini.

ANCILLA DOMINI, ut decet ancillam Domini; ille Dominus est, ego ancilla, jure proinde cum possit ille me uti pro arbitrio suo, æquum est ut paratam ego me ipsi offeram ad omne obsequium. Non dicit, *ancilla Dei*, sed *Domini*, ut utriusque proprietatem clarè explicet, nimirum illius esse liberè præcipere et auctoritate uti, suum subjeci ac parere, postquam cognoverit illius voluntatem. Porrò non humano more ac civiliter loquitur, sed ex animo atque intimo affectu; et considerans unâ ex parte servilem suæ na-

nec modus à facto, quia sapientia est, inquit Bernard., serm. ult., in *Missus*. Generalis igitur regula est; omnia Deum posse, præter ea, quæ si posset, non esset omnipotens, ut mori, falli, mentiri et similia, juxta Aug., 5 de Civit., c. 10.

VERS. 38.—*DIXIT AUTEM MARIA*, incunctanter verbis credendo, et promissis consentiendo: *ECCË ANCILLA*

turæ conditionem, ex alterâ Dei imperium ac voluntatem, potius quàm magnifica Dei per angelum promissa, insignem declarat, eùm humilitatem, tum obedientiam. Vide humilitatem, vide devotionem, ait Ambrosius. *Ancillam se dicit Domini, quæ mater eligitur nec repente exaltata promisso est*, Denique Bernardus homil. 4: *Quæ est hæc tam sublimis humilitas, quæ cedere non novit honoribus, insolescere gloriâ nescit? Mater Dei eligitur, et ancillam se nominat. Non mediocri reverè humilitatis insigne, nec oblatâ tantâ gloriâ, obliuisci humilitatem. Non magnum est esse humilem in objectione; magna prorsus ac rara virtus, humilitas honorata; ut et pulchra permixtio virginitalis atque humilitatis, quod inquit homiliâ 2.*

FIAT. Ambrosius legit *contingat*.

SECUNDUM VERBUM TUUM, juxta promissum tuum. Brevissimo sermone, præ se ferente virgineam modestiam, et universa quæ nuntiata fuerant complectitur, et angelum qui nuntiaverat honorat, q. d.: Oportet, ô angele, Deus in me, quæ tu eum in me operaturum annuntias; voluntas Dei tuo sermone declarata, elliciat quàm citissimè in me, ut scilicet concipiam et pariam Christum Filium Dei, salvâ virginitate, de Spiritu sancto. Non repetit ipsa angeli promissionem, nisi tectis verbis, consulens rursus humilitati, ne gloriari de eâ arrogantius videatur. Sicut autem humilitatis fuit, non quærere honorem, imò habere de se eo indignam; ita magnanimitatis fuit, oblatum à Deo acceptare ad multorum salutem. Assentitur enim Mariæ his verbis nuntio angeli, ejusque legationem amplectitur. Nam ad hoc missus fuerat angelus, ut non declararet solum Mariæ, Dei mentem esse, ut Filius ipsius ex eâ carnem sumeret, verum etiam ut Mariæ consensum ad hoc obtineret, quem admodum pluribus verbis declarant, Augustinus serm. 18, de Sanctis, qui est secundus de Annuntiatione Dominicâ, et Bernardus, homil. 4 in *Missus est*. Sed quare visum est Deo, exigere consensum Virginis? poterat in eâ operari quod vellet insciâ, imò etiam invitâ. Non decessisset Virginem fieri matrem nec scire quæ proles esset aut unde; multò minùs impregnari invitam; quis enim amor matris erga prolem incertam, incognitam, aut invitæ intrusam? Imò verò, quia incarnatio Filii Dei eò tendebat, ut corrigeret hominum voluntates, et charitate erga Deum, accenderet: oportuit inprimis ut mater Filii

DOMINI, supple: Ego: sunt enim verba se promptissimam offerentis Deo. Quo sensu Hebræi usitatissimâ phrasi dicere solet: *Ecce ego, pro, præstò sum*, ut patet 1 Reg. 3, v. 4, 5, 6 et 9. Porro nomen *ancillæ* spirat sublimem humilitatem, ut Bernard., hom. 3, in *Missus*, quæ cedere non vovit honoribus, nec gloriâ insolescit. Spirat et obedientiam divinæque potentie commendationem; q. d.: Ego ancilla, ipse Dominus, cuius imperio me paratissimam decet obsequi, qui jure suo de me potest quidquid velit. FIAT MIHI SECUNDUM VERBUM, seu promissum tuum. Verba sunt non solum perseverantis in obedientiâ, quam veteres auctores passim prædicant, ut Iren. lib. 3, c. 53, qui dicit quòd Maria obediens et sibi universo generi facta est causa salutis, sicut Eva inobediens causâ damnationis; sed sunt etiam verba con-

Dei summâ erga eum charitate ferveret; quod fieri non potuisset, nisi præcivisset quem qualemque filium et quomodò esset conceptura, in illiusque conceptum simul et in modum concipiendi consensisset. Id ergo fecit his verbis: *Fiat mihi*, etc., quancquam non assentiat solum, verum etiam desideret optetque ut verbum Angeli in ipsâ perficiatur. «*Ecce ancilla Domini*, apparatus officii est, inquit Ambrosius; *contingat mihi secundum verbum tuum*, conceptus est «*voti*.» Bernardus quoque: «*Fiat*, desiderii signum est, ait, non dubitationis indicium.» Et per hoc quod dicit: «*Fiat mihi secundum verbum tuum*, magis intelligenda est affectum exprimere desiderantis, quàm effectum requirere more dubitantis; quancquam nihil obstat intelligi, fiat, esse verbum orantis. Nemo quippe orat, nisi quod credit et sperat; vult autem à se requiri Deus etiam quod pollicetur, etc.,» homil. 4 in *Missus*. Postremò Græcus Euthymius scribit in hæc verba: *Jam non solum credidit, sed optabat etiam ut sibi contingeret, sicut dixerat angelus*. Quomodò enim assentiat tantummodò, et non etiam optet ac desideret quàm flagrantissimè (quod quidam fateri verentur, ne humilitati ejus detrahant) id honoris ac felicitatis, ut concipere posset Filium Dei, omni amore votoque dignissimum, eùm id ipsi divinitus promittatur non solum, verum etiam proponatur amplectendum; denique tantisper differatur, quoad usque ipsa conditionem accipiat? Humilitas nec magnanimitati adversatur nec charitati. Quocirca Virgo, ita promissioni Dei subscribit, sequens quod vocat, ut effectum non modò expectet, sed etiam cupidè expetat. Quâ etiam ratione factum est ut digniùs Filium Dei conceperit, exercens nimirum varios actus amoris et charitatis. Simul atque igitur Virgo, amoris plenum assensum præbuit, quod factum fuit his verbis: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*; mox in utero illius Verbum caro factum est; nec enim erat ratio cur diutius res annuntiata differretur, eùm nihil aliud expectaretur quàm Virginis consensus; mox operâ Spiritus sancti formato ex purissimis Virginis sanguinibus corpori, infusæque in illud animæ rationali, conjuncti se persona Filii Dei, idque universum momento uno; quæ est Spiritus sancti virtus infinita. Non enim priùs paulatimque corpus formatum organisque distinctum est, deinde infusa anima, ut solet, tandem unitus

sensus dantis, quem ab eâ Deus expetebat, ut August., serm. 18, de sanctis; itemque desiderantis, desiderii enim signum est, inquit Bernard., non dubitationis indicium. Unde Ambr.: *Ecce ancilla Domini*, apparatus officii est; *contingat mihi secundum verbum tuum*, conceptus est voti. Consensu igitur Virginis accepto, discussit ab illâ angelus tanquam legatione perfecta, ne videlicet ipsem et in eâ incarnatus crederetur, ut notat Athanas., serm. de Deiparâ: qui consequenter docet, tunc obumbrante Virginem, virtute Altissimi salutarè conceptum fuisse consummatum. Quod longè verisimilius quam id quod putavit Bernard., serm. 3, in *Missus*, quod Filius Dei in Mariâ suum nuntium prævenisset. Nam tunc non dicendum fuisset: *Fiat*, sed: *Placet*; omniaque verba angeli rerum non factam, sed futuram loquuntur,

Filius Dei : nam sic persona Filii Dei personam Filii hominis, hoc est, individuum hominis per se subsistens assumpsisset : quod Nestorianum est et damnatum. Naturam hominis assumpsit, non personam ; quod ut faceret, prævenit naturæ humanæ per se subsistentiam, faciens ut quo momento conciperetur, eo subsisteret, non in seipsâ, sed in personâ seu supposito Filii Dei. Unde factum est, ut etiam Filius Dei conceptus fuisse credatur, quanquàm secundum carnem ; quia quo momento facta est conceptio, eo fuit Deus et homo. Quare cum assensum Mariæ statim consecuta sit Filii Dei incarnatio, non inductè ludunt quidam, cum scribunt, ut per primum Dei fiat conditus est mundus, ita per secundum Mariæ fiat esse reparatum. « Dubium autem non est, inquit auctor « tractatus cantici *Magnificat*, tomo 9 Operum D. Augustini, quin cœlestium gaudiorum et æternæ dulcedinis miram atque inenarrabilem suavitatem Virgo « conceperit, quando illud æternum lumen cum toto « majestatis suæ fulgore in eam descendit, et quem « non capit mundus, totum se intra Virginis viscera « collocavit. Audacter pronuntio, quòd nec ipsa plenè « explicare potuit, quòd capere potuit ; sed Spiritu sancto docente didicerat sic sua per humilitatem tegere. »

Et, statim ut hoc Virginis responsum acceperat, et Filius Dei carnem assumpserat ; nam inter responsum Virginis et Filii Dei incarnationem, intervallum fuit vel nullum vel minimum. *Simul ac per verbum suum conceperat*, inquit Euthymius.

Discessit, abscessit, abiit, tanquàm functus legatione suâ, et conlectâ re cujus causâ venerat ; tanquàm revertens ad Deum à quo fuerat missus, ut exponeret legationis suæ successum. Id enim idcirco additur, ut ex ipso discessu intelligamus, rem plenè fuisse perfectam, ob quam ut perficeretur advenerat. Cum enim fidelis esset minister Dei, credendum est non abisse, nisi legatione plenè expletâ. Tendeat autem eò legatio ejus, ut, Dei consilio Virgini exposito, impetratoque ejus assensu, Verbum caro fieret. Id simul atque perfectum fuit, discessit ab eâ, quòd ad apparitionem exteriorem ; verisimile est enim, remansisse cum multis aliis angelis invisibiliter, custodiæ, ministerii, reverentiæ atque honoris causâ. Porrò si in accessu et primâ salutatione, usus est honorificentissimis titulis ; non dubium quin in discessu majoribus etiam reverentiæ signis sit usus, cum jam salutaret dominam suam ac reginam, quippe Domini ac Regis sui matrem.

VERS. 39. — EXSURGENS. Pleonasmus Hebraicus, *exurgens abiit* (qualis ille *respondens dixit*), sumptus

VERS. 39. — EXSURGENS AUTEM MARIA ABIIT. Pleonasmus est Hebraicus qualis iste : *Convertit et abiit*, et *respondens dixit* : IN DIEBUS ILLIS, id est, paucis post diebus, IN MONTANA, id est, regione montanam *Judææ* (sunt enim et montana Galliæ), quæ incipiunt ab Emaus seu Nicopoli, et consurgunt paulatim usque ad montem Oliveti, ut Hieronym. in cap. 10 Danielis. Extendant se tamen etiam procul ad austrum Jerusalem versus Hebron. CUM FESTINATIONE ; quæ seriè et ardentis affectûs testis erat. IN CIVITATEM

à gestu parantis se ad iter. Simile 1 Machab. 12, v. 40 : *Exurgens abiit in Bethsan* ; et 15, v. 24 : *Et convertit Tryphon, et abiit in terram suam*.

IN DIEBUS ILLIS, quibus angelicâ legatione fuerat honorata, id est, paulò post, uno atque altero die postquam conceperat, angelo nuntiante. Non statim profecta est, utpote postridie manè (quamvis is sit quorundam error) ; voluit enim prius, uno atque altero die, domi apud se exercere animum fidemque suam, in dulci meditatione, conjunctâ cum gratiarum actione, grandium earum rerum quæ prædictæ ipsi ac promissæ fuerant, jamque cœptæ impleri ; postquam gravidam se experiretur. Hoc temporis spatium ita transacto, invisendam sibi judicavit consobrinam, de cujus prægnatione certior facta fuerat ab angelo ; « non quasi incredula oraculo, » inquit Ambrosius, « nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo ; sed quasi læta pro voto, religiosa pro officio, » quod paulò post latiùs explicabimus.

ABIIT, profecta est, ex Nazareth Galilææ, Josepho marito consentiente.

IN MONTANA, in montanam, scilicet regionem, et quidem Juda sive Judææ, quia sequitur, *in civitatem Juda* ; nam et montes erant in Galilæa. Intelligitur regio montana Judææ, sita ad meridiem Jerosolymorum. Syrus scribit *letouro*, in montem ; et præposito illo, cum *festinatione*, habet *in montem*, *in civitatem Juda*, clarè referens *Juda* ad utrumque nomen tam *montem* quàm *civitatem*.

CUM FESTINATIONE, cum studio se diligentia. Syrus utitur adverbio *betiloi*, sedulo, diligenter. Festinatio (quæ fuit pro Virginis conditione, ejusque insuetæ proficisci, haud dubium) testis fuit seriè ardentisque affectûs. Non hæsit in itinere, non salutavit obvios, non invisit amicos alios per quos erat transeundum ; sed posthabitis omnibus aliis rebus, festina præ gaudio, eò properavit, quò Spiritus sanctus impellebat, ubi gloriâ Dei ex mutnâ cognatarum congratulatione mirificè celebrandam, non dubitavit.

IN CIVITATEM JUDA, seu Judææ ; Judæâ strictè acceptâ pro sorte tribus Juda. Non nominat Evangelista civitatem, quia, cum agatur de habitatione Zachariæ sacerdotis, facile sit intelligere esse Hebron, quæ sola civitas deputata fuerat habitationi sacerdotum in montanis Judææ. Jos. 21, v. 9, 10, 11, legis, quòd *Josue dederit filiis Aaron* in primis *Cariatbarbe*, quæ vocatur *Hebron*, *in monte Juda*, et *suburbana ejus per circuitum*. Fuit hoc iter longum, ex Galilæa in Judæam ultra Jerusalem ; facile quatri-dui ; Hebron ultra Jerusalem ad meridiem sitâ iti-

Juda ; in forte scilicet tribus Judæ sitam. Hanc aliqui Jerusalem fuisse putant, quòd ibi sacerdotes commorari solerent. Sed ratio hæc parvi momenti est ; erant enim sacerdotales civitates per diversas tribus dispersæ. Nec propriè Jerusalem erat civitas Juda, sed Benjamin. Alii volunt fuisse Hebron, quæ sacerdotalis erat in tribu Judâ et in montanis sita, alii aliam. Causa hujus itineris et festinationis erat, non quòd esset incredula de oraculo, vel incerta de nuntio, vel dubitans de exemplo Elisabeth, ut aliqui suspicantur,

nere octo circiter horarum, si non fallunt chartæ topographicae. Quare non est verisimile, à Virgine solâ confectum esse hoc iter, sed comitatam fuisse ut minimùm mulierem aliquam (nam de sanctis angelis non est dubium) fortè etiam Josephum ipsum. Nam cum instaret Pascha, potuit ille unâ operâ Jerosolymam ascendisse ad diem solemnem (prout tenebatur) et illic remansisse, permissâ uxore ulterius abire ad invisendam juvandamque cognatam. Ipsum enim Josephum mutuae Mariæ et Elisabeth salutatio- ni non interfuisse, satis liquet ex Matth. 4, v. 18, 19, 20. Nec est incredibile Virginem transeuntem per Jerusalem, visitâsse templum Dei, causâ gratia- rum actionis ob accepta beneficia. « Mariam ergo, quæ ante sola in intimis penetralibus versabatur, quod ait Ambrosius, non à publico virginitatis pudor, non à studio asperitas montium, non ab officio pro- ximitatis itineris retardavit, affectu, *nimirum* urgente, non sexu; magno enim zelo atque ardore fereba- tur. Nec timuit ne novo fœtui suo noceret inter longum, arduum, et cum festinatione confectum, quem noverat esse divinum. « Jure, ait D. Bernardus serm. de Verbis Apocalypsis *Signum magnum*, illud mole- stissimum tædium, quo reliquæ omnes gravidæ mul- tieres laborare noscuntur, sola non sensit, quæ sola sine libidinosa voluptate concepit. Unde et in ipso suæ conceptionis initio, quando potissimum ceteræ mulieres miserabilibus affliguntur, Maria totâ alacri- tate montana conscendit, ut Elisabeth ministraret. »

VERS. 40. — INTRAVIT, pro eâ quæ cum Elisabeth ipsâ intercedebat familiaritate ex cognatione contractâ, simul et instigante Spiritu sancto.

IN DOMUM eâ in civitate sitam.

ZACHARIE sacerdotis. A viro, ut par est, nominatur domus, quamvis ille præcipuè non quæreretur.

SALUTAVIT. Syrus, *precata est pacem*, seu salu- tem.

ELISABETH, uxorem Zachariæ, consobrinam suam. Non dicitur salutâsse Zachariam, vel quia absens erat vel, potius quia ad rem non pertinebat id dicere; ut etiam surdus cum esset ille ac mutus, non nisi gestibus poterat salutari. Salutavit autem Maria prior ipsam Elisabeth, sicut moris est, ut qui ad alios accedunt, primi salutent; quamvis hoc idem fecerit ex ferventi charitate et humilitate profundâ, de quo Ambrosius: *Prior salutavit, decet enim ut quantò castior Virgo, tantò humilior sit. Noverat deferre se-*

sed, ut Ambr., quia læta pro voto (quo diù optave- rat tolli sterilitatem Elisabeth (et religiosa pro officio et festina præ gaudio.

VERS. 40. — ET INTRAVIT DOMUM ET SALUTAVIT ELI- SABELTH, ubi observat Ambr. quòd venerit junior ad seniore, priorque salutaverit; decet enim ut quantò castior virgo, tantò humilior sit. Noverat deferre se-

niorem. Hic porrò fuit scopus itineris Mariæ, ut salu- taret et inviseret cognatam suam Elisabeth; ad quòd multis rationibus mota est. Primùm ut suis oculis videret admirabile Dei opus in prægnatione sterili- ands, quòd angelus ipsi nuntiaverat; non quòd dubita- ret de nuntio, sed ut ex duplici in se et Elisabeth gratiæ intuitu, ad novam gratiarum actionem lau- disque divini celebrationem accenderetur; ipsa enim visibilis collatio utriusque miraculi, non parum lucis afferre poterat, quemadmodum diximus supra v. 36, ut etiam attulit. Deinde voluit Maria cognatæ con- gratulari de filii conceptu, ex eâque intelligere ad majorem Dei honorem, qui res ista gesta fuisset, nec minùs juvenula suum vetulæ offerre obsequium. Ad hæc voluit et ipsa vicissim aperire cognatæ quid secum actum esset. Nam cum sentiret se uterum ferre, et faciliè fortassis omissæ sociam fidam ac ti- mentem Deum, cui rem declararet, priusquàm uter- us intumescens omnibus loqueretur; nam ut Jose- pho cum fructu rem declarare posset, minimè spe- rabat; occurrit cognata Elisabeth, mulier irrepre- hensibilis, justa ac prudens, eò magis quòd simile quid jam illi divinitus accidisset. Hæc sententia est Chrysostomi, et alterius nescio cujus Græci auctoris, citatorum à D. Thomâ in Catenâ his verbis: « Chry- sostomus super Matthæum: *Celabat quæ supra dicta sunt in se Virgo, nec cuiquam hominum pandit; non enim credebatur ab aliis posse fidem adhiberi mirandis re- latibus, imò magis putabat se pati convicia si diceret, quasi volens scelus proprium palliare. Græcus: Ad solam autem refugit Elisabeth; sic enim consueverat propter cognationem, et propter ceteram hujusmodi conjunctionem. » Cæterùm non tantùm sponte suâ visitavit Maria cognatam, verùm etiam quia Dei vo- luntatem esse credebatur, qui id submonisset per an- gelum, quando exempli loco cognatæ ipsius memi- nerat. Ut certè Dei instinctu huc acta fuit, volentis ad hanc visitationem ea fieri quæ secuta sunt, ni- mirùm, ut Joannes ejusque mater, Spiritu sancto repleti, prædicarent adventum Messiae; ut Virgini Ma- riæ novum gaudium accresceret, intelligenti, quem- admodùm utero suo Messiam, ita cognatæ utero Messiae præcursores contineri; postremò ut perspi- ceret, undique divinum consilium novis atque admi- randis modis jam expediti ceptum pro hominum sa- lute, in ejusque laudem erumperet.*